INCIPIIT LIBER QUI DICITUR BONCOMPAGNUS

Boncompagnus in nomine compositoris appellor, qui pratum eloquentie celebri vena et
solempni stilo regirans me ad illuminationem gentium et gloriam scolastice professionis eduxit in
3 lucem et heredem instituit principalem, sicut in testamento suo quod solempniter promulgavit
evidentius continetur.

Seriem siquidem testamenti et dispositionem ultime voluntatis libero stilo et licito arbitrio
6 quod iterum non rediit in hunc modum auctor ipse dictavit.

Incipit testamentum Boncompagni

Ego Boncompagnus video et considero quod homo derivatus ab humo subiacet vanitati. Dies
Domini sicut fur venit et repente concludit subripiendo gloriam et vana desideria mundanorum.
9 Quibus de causis finem vite laudabilis prevenio, et meum ita ordino testamentum.

Istum namque librum in epistolari stilo, materiarum inventionibus, consuetudinibus
approbatis et in variationibus dicendorum mihi heredem instituo, volens quod in hac sorte debeat
12 manere contentus.

**INCIPIIT LIBER QUI DICITUR BONCOMPAGNUS A Co INCIPIIT LIBER PRIMUS
BONCOMPAGNUS C INCIPIIT LIBER QUI DICITUR BONCOMPAGNUS ET COMPILATOR
ISTIUS LIBRI VOCATUR BONCOMPAGNUS L INCIPIIT TESTAMENTUM BONCOMPAGNI Sa
INCIPIIT CANDELABRUM ELOQUENTIE BONCOMPAGNI S LIBER PRIMUS BONCOMPAGNI
T**

4 continetur] *om.* P

5 licito] *lucito* M

6 rediit] *redit* P

Incipit testamentum Boncompagni] *om.* P

9 laudabilis] *labilis* P

11 quod in hac] *quod hac* P

Preterea in huius testamenti serie statuo et preordino quod soror eius que rhetorica vocabitur
Boncompagni progrediatur de phylosophie cubili, exornetur velud similitudo templi, auro et
3 preciosis lapidibus coronetur, deambulet inter pomeria rosarum et lilia convallium, flagret balsami
et ambre mixtura, pandat secretissima secretorum, sit artium liberalium imperatrix et utriusque iuris
alumpna. Ipsam aliquando librum de suffragiis allegandi, aliquando candelabrum eloquentie, et
6 aliquando rethoricam appellavi, ut de ipsius adventu non valeret invidi presagire. Illa namque
dominabilius imperabit, et imponet silentium oratoribus qui sine communi profectu ediderunt
multitudinem preceptorum.

9 Nunc vero ad te, meum heredem, principaliter converto sermonem, tibi districte iubendo ut
inter me ac bestiam teterrimam que me persequi non desistit tue protectionis clipeum interponas.

Liber

Dissere michi de natura et dispositione bestie contra quam debeo dimicare.

3 flagret] flaglet M

Liber] om. P

11 Dissere] Disserre M

Auctor

Hec namque habet capita novem, cornua duplicata, tres caudas, et quatuor pedes. Quorum
quodlibet per se pugnat, per se nocet, nec percutit sine fusione veneni. Est etiam horribilis ad
3 videndum, et tempore aliquo non quiescit, sed terrarum orbem regirans quamlibet felicitatem
insequitur, et probitatem semper invenire satagit quam confundat. Murmurat, stridet, fremit, delirat,
devorat, anxiat, livet, pallet, perstrepat, nauseat, delitescit, latrat, mordet, furit, spumat, insanit,
6 ignit, gannit et gemit quando nocere non potest, ora tenet aperta, dentes habet acutissimos et linguas
tamquam sagittas fulguris perignitas.

Hanc nempe Ydram antiqui philosophi esse putabant, sed crudelior est quam Ydra, quia in
9 precordiis hominum habitat quos intus et extra comburit.

Ceterum ipsius figura horribilis vel imago anime cogitanti de illius venenosis morsibus et
puncturis frequenter apparuit, et quietem virtutum animalium conturbando te de meis mAnibus
12 eripere nitebatur.

Unde illam figuram Tartaream in hoc loco depinxi et sicut vidi oculis interioribus designavi,
ut moderni et posterius student propensius ipsius toxicata iacula evitare.

Auctor] om. P

2 nec] et P

5 nauseat delitescit] nauseat litescit Va

6 gannit] gemit Va || nocere non] nocere nocere non P || potest] post M || ora] hora M P

7 sagittas fulgori] sagi guris Va || perignitas] perignitans M

8 antiqui] † Va || est quam y] † Va

9 intus] † Va

10 horribilis] terribilis *Rock.* || illius] ipsius Va

11 puncturis] picturis M || quietum virtutum] † Va || te de] † Va

12 illam] † Va || Tartaream] Tartariam M

13 toxicata] tosa Va

Liber

O quam terribilis et abhominabilis est huius bestie aspectus. Unde miror quod in serie
visionis tam horribilem effigiem potuit anima tollerare. Verumtamen certificari peropto unde
3 contraxerit originem, quo nomine vocetur, ubi habitet, et quibus hactenus intulerit lesionem.

Auctor

Mater autem huius bestie fuit nature celestis, que superbia nuncupatur. Et ista vocatur
invidia que in se continet omnia contagia vitiorum.

6 Quot enim et quantos non dico ledat et leserit, set vituperabili morte affecerit, et afflixerit
diversis generibus tormentorum, ita numerare valerem sicut arenas litorum et stellas fixas in ambitu
firmamenti.

9 Verumtamen ad instructionem tuam de infinitorum agminibus aliquos nominabo. Hec
siquidem primitivum sanguinem Habel effudit, Joseph vendidit Ysmahelitis,

Liber] om. P

1 huius bestie] bestie huius Va P || Unde miror quod] Unde quis esset quod Va

2 horribilem] terribilem M || peropto] percepto P

Auctor] om. Va P

4 Mater] Pater M Materia Va || nature] natione Va P

6 set vituperabili morte affecerit] *om.* Va || set] *om.* M

7 litorum] littorum P † Va

9 infinitorum] infirmatonem Va

10 Ysmaelitis P Ismaelitis Va

combussit Babilonie satrapas in camino, porrexit Damasceno venenum, item palatum Homeri ferreo
clavo transfixit, toxicavit Socratem cum suco cicute, a bimatu et infra in Bethlem pueros iugulavit,
3 mittere in Christum dominum manum presumpsit, multos prophetas apostolos et imitatores dei
usque ad mortem variis penis afflixit. Hec etiam Cesarem in Capitolio viginti quinque vulneribus
interfecit. Tullium Ciceronem mutilatum lingua peremit, Boetium carceravit, exilio proscripsit
6 Nasonem, reiecit Virgilium a laribus mantuanis, Senecam in balneis mori coegit, occidit Lucanum,
Juvenalem in Egyptum ad moriendum transmisit, infamavit de heresi Priscianum, mearum
salutationum tabulas fumigavit ut illas indueret sophisticam vetustatem. Quid plura? Tot persecuta
9 est et persequi non desistit quot felicitatem aliquam habuerunt vel habere videntur, et nichil
intactum preter solam miseriam derelinquit.

Liber

De natura et dispositione bestie me plenius instruxisti. Sed adhuc quero, ubi didiceris, et
12 quanto tempore studueris, et quis tibi exhibuerit magisterium oratorie facultatis.

1 Damasceno] Va¹ || palatum] paulatium Va

2 transfixit] *om.* Va || toxicavit] Va¹ || toxicavit a bimatu Va || bimatu] binatu P

4 afflixit] affixit P || etiam] enim P

5 Tullium Ciceronem] Tullium et Ciceronem Va || lingua] ligua P

6 a laribus Senecam Va || balneis] balneo *Rock.*

7 Juvenalem in Egyptum ad moriendum] Juvenalem ad moriendum in Egyptum Va

8 salutationum] salvationum M salutatio]b'num Va || sophisticam vetustatem] venustatem sophisticam Va

10 intactum] invictum Va

Liber] *om.* Va P

11 adhuc] ad hunc M || quero] *om.* P || et] *om.* P Va

12 tibi exhibuerit] tibi quero exihbuerit P

Auctor

Licet ad rem non pertineat, referre ubi didicerim, et quis meus doctor fuerit, tamen te
certifico, quod inter floride civitatis Florentie ubera primitive scientie lac suscepi. Set totum
3 studendi spatium sub doctore sedecim mensium terminum non excessit.

Liber

Credunt plurimi quod scientiam habueris per suffragia spirituum immundorum, pro eo quod
miro ingenio et superabili memoria radiaris, et quia ita videris tangere omnia genera facultatum
6 sicut esses in qualibet eruditus.

Auctor

Credulitas et voluntas ita liberum habent privilegium a natura, quod non timent legem
aliquam vel decretum, nec possunt astringi vinculo vel catena.

Auctor] *om.* Va P

1 referre] reffere P

Liber] *om.* Va P

4 eo] *om.* P

5 superabili] insuperabili *Rock.* || memoria] mememoria P

Auctor] *om.* Va P

7 timent] retinent Va

Liber

Adhuc quero, quid faciam de furtivis depilatoribus et manifestis excorioribus, qui excoriare me presument, moliendo sibi adscribere laudem tui laboris.

Auctor

3 Scias quod libri per artificium naturale inventi sunt, apud quosdam sicut specula et candelabra luce radiantia, et apud quosdam velut cadavera inter corvos. Item quidam sumunt ex eis ut apes, et quidam mordent illos ut canes.

6 Ceterum si te aliqui excoriare presumpserint, ad magistratus cathedras appellabis, et poteris eos furti et iniuriarum actionibus convenire, hereditatis expilare crimen validius allegando.

9 Demum ad conferendum perpetuum robur institutioni iam facte super caput tuum laureatam pono coronam.

Liber] om. Va P

1 furtivis] futuris Va

Auctor] om. Va P

4 luce radiantia] radiantia luce Va || velut cadavera] cadavera velut P || quidam] quideam Va || eis] his P

7 expilare] eius palate P expilate M *Rock*.

8 laureatam] laureatū^am *exp. et corr.* Va

Liber

A te postulo edoceri, qualiter veneno invidie toxicatis qui me dicunt esse prolixum nimium et confusum debeam respondere.

Auctor

- 3 In chamo et freno manilla eorum constringas, et dicas quod Nilo probabiliter similaris, qui per rivulos adiacentes diffusus aridas insulas et terras irrigat, easque facit uberius germinare: et tamen alvei profunditas non mutatur.
- 6 Certum est, et rei effectus ostendit, quod dividi potes in mille particulas, et ultra, quarum quelibet humore doctrine aridum cor irrigatet intellectus germen producit tanquam rivulus a flumine derivatus.
- 9 Aquam tuam igitur divide in plateis, et noli curare quid invidi referant, qui propter aliorum felicitates igne inexstinguibili aduruntur, videntes quod lucem de fumo produxi, et ambulatibus per errorum semitas rectitudinis itinera demonstravi, nec ob aliud ali quorum errores perlegi nisi ut per
12 contraria viderem clarius veritatem.

Liber] *om.* Va P

1 A] *om.* M I P

Auctor] *om.* Va P

3 constringas] constringe Va || Nilo] in illo Va

6 est] *om.* Va || quarum] quare Va

7 quelibet] quemlibet P || cor] *om.* Va || germen] gramen Va || rivulus] riulus P

10 lucem de fumo produxi] lucem produxi Va

11 errorum] eorum P || ob aliud] ob hoc aliud P

Liber

Aliqua michi deesse videntur ab exhibendam stili epistolaris doctrinam.

Auctor

3 Subtiliter considerasti que desunt. Unde scias, et non dubites, quod libros quos primitus edidi tuo dominio subiugavi, considerans quod nil in te de hiis que in illis posui continetur. Verum tamen sunt dispersi et per orbem terrarum diffusi.

Liber

Nunc autem librorum specifica vocabula, et doctrinas in eis positas sub brevitate distingue.

Liber] om. Va P

1 Aliqua] liqua M || exhibendam] ex^hibendam P exhibendam M *Rock*.

Auctor] om. Va P

3 tuo] trio P || nil] nichil *Rock*. || hiis] his P

4 terrarum diffusi] terrarum sunt diffusi Va

Liber] om. Va P

5 sub brevitate] subrevertate M

Auctor

Libri quos prius edidi sunt undecim, quorum nomina hoc modo specifico, et doctrinas que continentur in illis ita distinguo.

- 3 *Quinque* nempe *salutationum tabule* doctrinam conferunt salutandi.
Palma regulas iniziale exhibere probator.
Tractatus virtutum exponit virtutes et vitia dictionum.
- 6 In *Notulis aureis* veritas absque mendacio reperitur.
In libro qui dicitur *Oliva* privilegiorum et confirmationum dogma plenissime continetur.
Cedrus dat notitiam generalium statutorum.
- 9 *Mira* docet fieri testamenta
Breviloquium doctrinam exhibet inchoandi.
In *Ysagoga epistole* introductorie sunt conscripte.
- 12 *Liber amicitie* viginti sex amicorum genera pura veritate distinguit.
Rota Veneris laxiva et amantium gestus demonstrat.
-